
Leis 
LEI Nº 4983, DE 08 DE MAIO DE 2015  
Autoria: Mesa da Câmara 
Revoga a Lei nº 4.805, de 4 de novembro de 2013. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica revogada a Lei nº 4.805, de 4 de novembro de 2013. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de maio  de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 08 de maio  de 2015. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA 
Respondendo pelo Expediente do Departamento Técnico Legislativo 
 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA  Nº  537, DE 18 DE MAIO DE  2015. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para 

exercerem o Cargo de Motorista – Ref. “26”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando 

sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

CLAUDIO LUIS RODRIGUES DA SILVA 144.645.718-40 

CRISTOVÃO CANDIDO FRANCISCO 309.751.558-57 

JOÃO LUIZ DA SILVA MENDONÇA 339.795.828-84 

LUCIANO DE JESUS 317.965.338-82 

VALTINHO GALVÃO DOS SANTOS 062.420.088-40 

BERNADETE GERALDA PEREIRA REIS 082.417.558-13 

VALDEMIR PROENÇA DE SOUZA 026.034.919-46 

MATHEUS ABRAHAO DOS SANTOS ASSIS 222.906.688-93 

LUCAS TIAGO FERREIRA 367.092.548-10 

MATEUS DE ARAUJO GALVÃO 258.708.468-70 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de maio de  2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 



JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA Nº 540, DE 18 DE MAIO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR aservidora Isabel Cristina Silva e Santos,matrícula 18673, cargo PEI, para o 

exercício da função de  Diretora de Escola, conforme disposto na Lei Complementar 180, 

de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na  EMEF ProfªDocelina Silva de 

Campos Coelho. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 01 de maio de 2015. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de maio de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 538,DE 18 DE MAIO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos da designação da servidora Isabel Cristina Silva e Santos, matrícula 

18673, constante na Portaria nº 96, de 31 de Janeiro de 2012. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 01 de maio de 2015. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de maio de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 539, DE 18 DE MAIO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

CESSAR os efeitos da designação da servidora GislaineAparecida da Silva Gomes, 

matrícula 18903, constante na Portaria nº 1073, de 29 de Abril de 2014. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 01 de maio de 2015. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de maio de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 541, DE 18 DE MAIO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNARo servidor Décio Rezende Santos,matrícula 18870, cargo PI, para o exercício 

da função de Vice- Diretor de Escola, conforme disposto na Lei Complementar 180, de 

21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na  EMEF Prof. Luiz Ribeiro 

Muniz. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de maio de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 



JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 542, DE 19 DE MAIO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria nº 377, de 31/01/2014, que designou o servidor HEVERTON 
BOTOSSI – matrícula 27169, para a função de confiança de Chefe de Serviço. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de maio de 2015, 376ª da fundação do Povoado e 
370ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.              
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Extratos 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TATIANE CHAVES 

GONÇALVES BARROS PROCESSO: 10.987/15 

ASSINATURA: 19/05/15 OBJETO: contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços 

de adesivagem VALOR: R$ 2.150,00 MODALIDADE: 

Pregão  PROPONENTES: 01 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUTEC 

CONSTRUÇÕES CIVIL E TERRAPLANAGEM LTDA. 

PROCESSO: 59.534/14 ASSINATURA: 19/05/15 

OBJETO: execução de serviços de obras com 

fornecimento parcial de material, da mão de obra e 

equipamentos, para a ampliação e cobertura de 

quadra da EMEI José Rubens W. De Camargo- 

Pouso Frio VALOR: R$ 521.832,21 

VIGÊNCIA: 90 dias MODALIDADE: Tomada de 

Preços PROOPONENTES: 05 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONTRATO 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 



TAUBATÉ CONTRATADA:TELEFÔNICA BRASIL S.A. 

PROCESSO: 31.495/13 ASSINATURA: 30/04/15  

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado entre as 

partes em 31/07/13 e suprimido em 31/07/14   VALOR: 

R$ 28.800,40 VIGÊNCIA: mais 03 meses MODALIDADE: 

Pregão 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ADRIANA MARCIA 

SOUZA SANTOS  SCHIMIDT PROCESSO: 17.939/15 

ASSINATURA: 19/05/15 OBJETO: eventual aquisição 

de material odontológico em geral VALOR 

ESTIMADO: R$ 26.101,00 VIGÊNCIA: 12 meses  

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços  

PROPONENTES: 02 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTROEM 

AGREGADOS DE CONCRETO E PAVIMENTAÇÃO 

LTDA. PROCESSO: 14.481/15 ASSINATURA: 

19/05/15 OBJETO: eventual aquisição de concreto 

betuminoso usinado á quente ( C.B.U.Q) na faixa “ 

D “ do DER VALOR: R$ 4.285.500,00 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão para Registro de 

Preços PROOPONENTES: 06 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE ATA 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FBM INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA LTDA. PROCESSO: 14.479/15  

ASSINATURA: 18/05/15  OBJETO: eventual aquisição 

de alteplase pó liofilizado injetável e tenecteplase 

50mg   VALOR ESTIMADO: R$ 377.395,00 VIGÊNCIA: 

mais 12 meses MODALIDADE: Pregão para Registro de 



Preços PROPONENTES: 02 

 

 

 

 

 

 

Editais 
Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

  E D I T A L  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D E  A U D I Ê N C I A S  P Ú B L I C A S  
 D O  C U M P R I M E N T O  D A S  M E T A S  F I S C A I S  

 

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2015 
 

At  Atendendo o que dispõe o Artigo 9° da Lei 101/2000, com a finalidade de 
promover a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais no 
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2015, a Prefeitura Municipal de Taubaté torna público 
que serão realizadas AUDIÊNCIAS PÚBLICAS na Câmara Municipal no dia 28 de maio 
às 18:30 horas, a apresentação da Prefeitura Municipal de Taubaté e às 18:00 horas 
do dia 29 de maio, a apresentação do Instituto de Previdência do Município de 
Taubaté – IPMT, Universidade de Taubaté – UNITAU e suas fundações e, para o que 
convida interessados e a população do Município. 

 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

06/15 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 

alterações, torna público aos interessados, que se 

acha aberta: Concorrência Pública nº. 06/15 – 

Revitalização da Rua Cel. José Benedito 

Marcondes de Mattos, Implantação do novo 

palco e entorno, instalações de equipamentos e 

mobiliário urbano e requalificação da praça 

Antonio Naldi no Distrito de Quiririm, com 

vencimento às 08h30 do dia 22.06.15. O Edital 

completo encontra-se disponível no 

Departamento de Compras, no horário das 08h 

às 12h e das 14h às 18h, podendo ser adquirido 

mediante recibo original de depósito do Banco 

Santander, Agencia 0056 Conta Corrente nº. 

45000273-2, no valor de R$ 55,00 (Cinquenta e 

Cinco Reais) cada edital ou gratuitamente no site 

desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 19/05/15 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  

Prefeito 

 
PREGÃO Nº 153/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

153/15, que cuida da aquisição de materiais para pintura, com encerramento dia 02.06.15 



às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 

telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 19.05.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 154/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

154/15, que cuida da aquisição de protetor solar, com encerramento dia 02.06.15 às 14h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do 

edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 19.05.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 155/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

155/15, que cuida da aquisição de filtro refil para purificador, com encerramento dia 

02.06.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 19.05.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

Despachos 
 

Diversos 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: S. G. Panificadora Ltda 

CPF/CNPJ:   

Logradouro: Rua Luiz Augusto Gouvea 1285 - Chacara Silvestre 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004517 - Advertência - Ref. AIF nº 

3590 

Data: 06/05/2015 
2. Razão Social: Pharmácia Via Sanis de Manipulação Ltda ME 

CPF/CNPJ: 67583641000197 

Logradouro: Rua Marquês do Herval 444 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia de Manipulação 

Lavratura de Auto de Infração nº 9163 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003117 - Inutilização de produto - Ref. 

AIF nº 9163 



Lavratura de Termo nº 0995 - Inutilização de produto - Ref. AIP nº 3117 

Data: 07/05/2015 
3. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60184751002261 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 380, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria  

Lavratura de Auto de Infração nº 1825  

 Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004007 - Advertência - Ref. AIF nº 

1825 

Data: 10/03/2015 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: J. V. Drogaria Taubaté Ltda ME 

CPF/CNPJ: 16384857000273 

Responsável Legal: Irma de Almeida Berloto 

CPF: 29383952806 

Responsável técnico: Carolina Maria Bustamante Claro  

CPF: 12206069873 

Logradouro: Rua Domingues Ribas 555 Box 7-8 

Bairro: Vila IAPI 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-000  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000272-1-9 

Data: 23/04/2015 

Processo: 60372/13 - Nº do Protocolo: 162/15  
2. Razão Social: Ótica Especializada de Moji das Cruzes Ltda 

CPF/CNPJ: 05873394000378 

Responsável Legal: Orlando Ressurreição Innocencio Junior 

CPF: 45627126868 

Responsável técnico: Viviane Oliveira Garcia Rocha  

CPF: 19439719869 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza 138 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-070 

CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000340-1-0 

Data: 05/05/2015 

Processo: 45912/15 - Nº do Protocolo: 736/15   
3.Razão Social: Costa Moreira Fonoaudiologia e Psicologia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 16946562000162 

Responsável Legal: Patricia Aparecida Costa Moreira  

CPF: 24924769878 

Responsável técnico: Patricia Aparecida Costa Moreira  

CPF: 24924769878 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza 66 sl 94 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-070 

CNAE: 8650-0/06 Serviços de fonoaudiologia  

Nº de CEVS: 355410201-865-000487-1-2 

Data: 05/05/2015 

Processo: 1228/15 - Nº do Protocolo: 048/15  
4. Razão Social: Raimundo Carlos Boanerges Araujo 

CPF/CNPJ: 61055140859 

Responsável Legal: Raimundo Carlos Boanerges Araujo 

CPF: 61055140859 

Responsável técnico: Raimundo Carlos Boanerges Araujo 

CPF: 61055140859 



Logradouro: Av. Des. Paulo de Oliveira Costa 381 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-230  

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001314-1-5 

Data: 20/03/2015 

Processo: 44409/11 - Nº do Protocolo: 130/15  
5. Razão Social: Oliveira & Siqueira Gás Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13005057000125 

Responsável Legal:  Maria da Conceição Angela de Oliveira  

CPF: 26482267882 

Logradouro: Av. Haroldo Mattos 1910 

Bairro: Loteamento Res. Portal Mantiqueira - Barranco 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-670 

CNAE: 4723-7/00 Comércio varejista de bebidas 

Nº de CEVS: 355410201-472-000657-1-4 

Data: 20/03/2015 

Processo: 13988/11 - Nº do Protocolo: 371/11  
6. Razão Social: Patrícia Fernandes Bonvechio Sorveteria ME 

CPF/CNPJ: 17104180000154 

Responsável Legal:Patrícia Fernandes Bonvechio   

CPF: 25976778852 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 Lj 256 P.S. 

Bairro: Bosque da Saúde 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-000  

CNAE:  4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado 

em produtos alimentícios não especificados anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-472-000817-1-0 

Data: 20/03/2015 

Processo: 44976/13 - Nº do Protocolo: 3013/13 
7. Razão Social: R. Oliveira Macedo & Cia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 03323207000195 

Responsável Legal: Jair Pereira da Silva 

CPF: 04403151825 

Logradouro: Rua Luiz Augusto Gouvea 721 

Bairro: Chácara São Silvestre 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12085-000 

CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de 

produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 

Nº de CEVS: 355410201-471-000062-1-1 

Data: 20/03/2015 

Processo: 20561/04 - Nº do Protocolo: 1793/12  
8. Razão Social: Maria das Graças Locatelli Mercearia ME 

CPF/CNPJ: 11100472000132 

Responsável Legal: Maria das Graças Locatelli  

CPF: 20990085821 

Logradouro: Estrada Municipal Pedra Negra 877 

Bairro: Pedra Negra 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12090-700 

CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de 

produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 

Nº de CEVS: 355410201-471-000280-1-0 

Data: 20/03/2015 

Processo: 48295/09 - Nº do Protocolo: 891/09 
9. Razão Social: Restaurante Villa Sinha Ltda ME 

CPF/CNPJ: 08475243000198 

Responsável Legal: Rafaela Pereira Ferreira de Carvalho 

CPF: 30784159882 

Logradouro: Rua Cardeal Arco Verde 125  

Bairro: Vila Nossa Senhora das Graças 



Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-570  

CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002376-1-2 

Data: 20/03/2015 

Processo: 30618/07 - Nº do Protocolo: 418/07 
10. Razão Social: Amag Sucos e Lanches Ltda ME 

CPF/CNPJ: 61520565000194 

Responsável Legal: Mario Sergio Sandoval 

CPF: 94549494891 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 7181 

Bairro: Jardim Baronesa 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-000 

CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-002741-1-9 

Data: 20/03/2015 

Processo: 26790/14 - Nº do Protocolo: 1531/14  
11. Razão Social: ARS Central Analítica Laboratorial Ltda 

CPF/CNPJ: 19026227000134 

Responsável Legal: André Luiz Wu Martinho  

CPF: 09785128717 

Responsável técnico: Ricardo Ananias Soares Belo  

CPF: 32209475813 

Logradouro: Rua Padre Fischer 149 

Bairro: Parque São Luis 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-600  

CNAE: 7120-1/00 Testes e análises técnicas 

Nº de CEVS: 355410201-712-000001-1-6 

Data: 05/05/2015 

Processo: 30736/14 - Nº do Protocolo: 1761/14  
12. Razão Social: Academia Athletic Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11910513000156 

Responsável Legal: Giovana da Silva Neves 

CPF: 27879924809 

Responsável técnico: Ricardo Alexandre de Paula  

CPF: 19912167856 

Logradouro: Av. Dr João Baptista Ortiz Monteiro 1079 Lj 03, 04 e 05 

Bairro: Parque Senhor do Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-250  

CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento fisíco 

Nº de CEVS: 355410201-931-000078-2-0 

Data: 20/03/2015 

Processo: 32703/10 - Nº do Protocolo: 340/15 
13.Razão Social: Ricardo Lanzilotti Ambrogi 

CPF/CNPJ: 02620483883 

Responsável Legal: Ricardo Lanzilotti Ambrogi  

CPF: 02620483883 

Responsável técnico: Ricardo Lanzilotti Ambrogi  

CPF: 02620483883 

Logradouro: Av. Dr Lycurgo Barbosa Querido 103 

Bairro: Rancho Grande 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-570  

CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento fisico 

Nº de CEVS: 355410201-931-000147-2-9 

Data: 24/02/2015 

Processo: 17648/09 - Nº do Protocolo: 315/09  
14.Razão Social: Vittae Academia Ltda 

CPF/CNPJ: 09229494000155 

Responsável Legal: Glaucia Lolita dos Santos Oliveira 

CPF: 08124371873 

Responsável técnico: Glauco Antonio Oliveira 



CPF: 19913391865 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1040 Lj 05 

Bairro: Parque São Luis 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-600  

CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento físico 

Nº de CEVS: 355410201-931-000090-2-4 

Data: 20/03/2015 

Processo: 15779/12 - Nº do Protocolo: 334/12  
15.Razão Social: Serviço Social do Comércio  

CPF/CNPJ: 03667884002174 

Responsável Legal: Eliana Ribeiro de Lima Rahal 

CPF: 02979090883 

Responsável técnico: Zeno Lucio dos Santos Prazeres Filho   

CPF: 07131026832 

Logradouro: Av. Milton Alvarenga Peixoto 1264 

Bairro: Esplanada Santa Terezinha 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12052-230  

CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento físico 

Nº de CEVS: 355410201-931-000135-2-8 

Data: 05/05/2015 

Processo: 45035/14 - Nº do Protocolo: 2253/14  
16.Razão Social: Hatha Escola de Artes M. e Ginástica Ltda ME 

CPF/CNPJ: 48692834000131 

Responsável Legal: Ronaldo Fraga Alves Pinto 

CPF: 78223091887 

Responsável técnico: Ronaldo Fraga Alves Pinto 

CPF: 78223091887 

Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 376 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-000 

CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento físico 

Nº de CEVS: 355410201-931-000093-2-6 

Data:  20/03/2015 

Processo: 27152/07 - Nº do Protocolo: 660/10  
17.Razão Social: C. S. Ara ME 

CPF/CNPJ: 15130192000128 

Responsável Legal: Christian Silva Ara 

CPF: 31235137856 

Responsável técnico: Christian Silva Ara 

CPF: 31235137856 

Logradouro: Rua Manoel Rodrigues 77 

Bairro: Res. Portal da Mantiqueira 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12040-811 

CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento físico 

Nº de CEVS: 355410201-931-000088-2-6 

Data: 20/03/2015 

Processo: 20032/12 - Nº do Protocolo: 492/12  
18.Razão Social: L C de Santana - Academia de Musculação 

CPF/CNPJ: 16807663000152 

Responsável Legal: Luiz Carlos de Santana 

CPF: 14466175802 

Responsável técnico: Renato Ramos  

CPF: 35127081881 

Logradouro: Av. dos Bombeiros 566 

Bairro: Jardim Garcez 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-200  

CNAE:  9313-1/00 Atividades de condicionamento fisico 

Nº de CEVS: 355410201-931-000148-2-6 

Data: 20/03/2015 

Processo: 59989/14 - Nº do Protocolo: 3557/14  



19.Razão Social: Felipo Candido Oliveira MEI 

CPF/CNPJ: 19825673000109 

Responsável Legal: Felipo Candido Oliveira  

CPF: 38334460805  

Responsável técnico: Felipo Candido Oliveira  

CPF: 38334460805  

Logradouro: Rua Domingues Ribas 785 

Bairro: Monção 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-000  

CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento físico 

Nº de CEVS: 355410201-931-000133-2-3 

Data: 20/03/2015 

Processo: 48947/14 - Nº do Protocolo: 2523/14 
20.Razão Social: Centro Médico NG S/S Ltda 

CPF/CNPJ: 09401906000192 

Responsável Legal: Ronny Tah Yen NG  

CPF: 20992334896 

Responsável técnico: Ronny Tah Yen NG  

CPF: 20992334896 

Logradouro: Rua Quatro de Março 529 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-270  

CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de 

exames complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001434-1-3 

Data: 17/04/2015 

Processo: 49899/11 - Nº do Protocolo: 3317/14  
21.Razão Social: Almeida e Silva Casa para Repouso Ltda ME 

CPF/CNPJ: 20013423000153 

Responsável Legal: Josefa Otilia da Silva 

CPF: 08454880828 

Responsável técnico: Helena Makiko Miyata  

CPF: 03678203825 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 1181 

Bairro: Parque Santo Antônio  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-000  

CNAE: 8711-5/01 Clínicas e residências geriátricas 

Nº de CEVS: 355410201-871-000026-1-5 

Data: 20/03/2015 

Processo: 48848/14 - Nº do Protocolo: 2780/14  
22.Razão Social: Ótica Taubaté Golden Mix Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11986537000199 

Responsável Legal: Helton Hiromiti Watanabe 

CPF: 17704897896 

Responsável técnico: Geison Rafael Inacio dos Santos  

CPF: 35131070805 

Logradouro: Praça Dom Epaminondas 47/53 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-020  

CNAE: 4774-1/00 Comércio varejista de artigos de ótica 

Nº de CEVS: 355410201-477-000196-1-5 

Data: 20/03/2015 

Processo: 28449/10 - Nº do Protocolo: 1360/13  
23.Razão Social: Clinica Odontopad Ltda 

CPF/CNPJ: 02917527000100 

Responsável Legal: Sandra Teixeira de Alencar Morales 

CPF: 06004111848 

Responsável técnico: Sabrina Maria de Andrade Santos   

CPF: 41832195821 

Logradouro: Travessa Vera Cruz 68 



Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-170  

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001803-1-9 Estabelecimento 

Nº de CEVS: 355410201-863-001805-1-3 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-001804-1-6 Equipamento 

Data: 20/003/2015 

Processo: 55527/11 - Nº do Protocolo: 2460/14 
24.Razão Social: Clinica Saint Germain Taubaté S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 03130752000165 

Responsável Legal: Sabrina Diniz Bittencourt Nepomuceno 

CPF: 05429970700 

Responsável técnico: Charles Louis Kiraly  

CPF: 75011565734 

Logradouro: Rua Venezuela 150 

Bairro:  Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-310  

CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e 

unidades para atendimento a urgências 

Nº de CEVS: 355410201-861-000012-1-0 

Data: 05/05/2016 

Processo: 34500/14 - Nº do Protocolo: 2019/14  
25.Razão Social: CTV Centro Taubateano de Veterinária Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11966844000108 

Responsável Legal: Mauricio Oliveira Salan 

CPF: 31276595808 

Responsável técnico: Mauricio Oliveira Salan 

CPF: 31276595808 

Logradouro: Praça Nossa Senhora das Graças 08 sl 01 

Bairro: Vila das Graças 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-590  

CNAE: 7500-1/00 Atividade veterinária  

Nº de CEVS: 355410201-750-000070-1-3 

Data: 05/05/2015 

Processo: 44958/12 - Nº do Protocolo: 958/14  
26.Razão Social: Marcia Moreira de Camargo Leite 

CPF/CNPJ: 05787706870 

Responsável Legal: Marcia Moreira de Camargo Leite 

CPF: 05787706870 

Responsável técnico: Marcia Moreira de Camargo Leite 

CPF: 05787706870 

Logradouro: Rua Engº Fernando de Mattos 262 sl 16  

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: 8650-0/04 Atividade de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000026-1-5 

Data: 05/05/2015 

Processo: 05/05/2015 - Nº do Protocolo:  3153/14 
27.Razão Social: Drogaria Baronesa de Taubaté Ltda ME 

CPF/CNPJ: 72847338000194 

Responsável Legal: Idemar Bueno da Silva 

CPF: 13339416842 

Responsável técnico: Kleber Nogueira Costa   

CPF: 28391692825 

Logradouro: Av. Itambé 663 

Bairro: Jardim Baronesa  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12091-200 

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação  de 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000074-1-2 



Data: 05/05/2015 

Processo: 6022/06 - Nº do Protocolo: 702/15  
28.Razão Social: Centrovale Soluções para Saude Ltda 

CPF/CNPJ: 53611125000114 

Responsável Legal: Antonio dos Santos  

CPF: 19197675849 

Responsável técnico: Simone Regina Abreu de Souza  

CPF: 12190052823 

Logradouro: Rua Padre Bento Cortez Toledo 51 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-440 

CNAE: 4691-5/00 Comércio atacadista de mercadorias em geral com predominância de 

produtos alimentícios 

Nº de CEVS: 355410201-469-000005-1-5 

Data: 12/05/2015 

Processo: 20410/13 - Nº do Protocolo: 989/15 
29.Razão Social: Centrovale Soluções para a Saúde Ltda 

CPF/CNPJ: 53611125000386 

Responsável Legal: Antonio dos Santos  

CPF: 19197675849  

Responsável técnico: Simone Regina Abreu de Souza  

CPF: 12190052823 

Logradouro:  Rua Padre Leonardo de Campos 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-260  

CNAE: 4691-5/00 Comércio atacadista de mercadorias  em geral com predominância de 

produtos alimentícios 

Nº de CEVS: 355410201-521-000168-1-0 

Data: 12/05/2015 

Processo: 20404/13 - Nº do Protocolo: 990/15  
30.Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60184751002261 

Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 

CPF: 05107871852 

Responsável técnico: Maria Cristina Pereira Rangel  

CPF: 32775122825 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 380 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-040  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de 

fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000351-1-4 

Data: 20/03/2015  

Processo: 16728/10 - Nº do Protocolo: 2391/14  
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE a emissão de LTA 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 

edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: CLINAF - Clinica Médica de Assistência Familiar Ltda 

CPF/CNPJ: 04838631000135 

Logradouro: Avenida Prof. Moreira 587 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Monique de Castro Barba Basílio  

Responsável Técnico pelo Projeto: André Luiz Duque Brunini Patto 

Conselho Profissional: CAU nº A24070-2 

Nº de Processo: 36065/13 - Nº do Protocolo: 2386/13  

LTA nº.: 028-15 - Data: 07/05/2015 
2.Razão Social: Márcia Miyuki Kadota 

CPF/CNPJ: 15961387852 



Logradouro: Rua Dr Souza Alves 385 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Márcia Miyuki Kadota 

Responsável Técnico pelo Projeto: Giovanna Vanessa Salvia 

Conselho Profissional: CREA NºA28617-6 

Nº de Processo: 32448/2014 - Nº do Protocolo: 1794/14  

LTA nº.: 021-15 - Data: 1794/14  
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em ,  faz saber através do 

presente comunicado o deferimento de Cadastro, conforme Portaria MS 6/99 – artigo 124, 

para aquisição e dispensação de medicamentos constantes na Portaria MS 344/98 – Lista C2- 

retinóides para os estabelecimentos abaixo relacionados”: 

 

Cadastro nº 01/2015 
Empresa: Walmart Brasil Ltda 
Nome Fantasia: Drogaria Walmart 
CNPJ: 00063960044572 
Resp. Legal: Alexandre Marques Esper 
Resp. Tatiane Michele de Abreu 
CEVS: 355410201-477-000264-1-7 

 

 

 

 

PORTARIA SEED n.º024, de11de maiode 2015. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o que determina o art. 37 da Constituição Federal e o parágrafo 2º do art. 257 da 

Lei Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 12.434, de 

28 de fevereiro de 2011, 

DECLARA:  

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 

relacionados, com os cargos de Professores de Educação Infantil – Estatutários da Rede de Ensino da 

Prefeitura Municipal de Taubaté: 

 

NOME 

 

RG 
 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

APARECIDA SIMONE RIBEIRO 

AMORIM 

19.616.378-X PI - CONVÊNIO P.M. CAÇAPAVA 

CRISTIANE MARINS BRAGA 33.201.247-5 PEB II – CLT SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

JULIANA STEFANI DA SILVA 

MACHADO  

44.864.997-4 PEB II – EFETIVO SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

SIMONE CRISTINA DOS 

SANTOS ROMANO 

25.090.004-X PROFESSOR P.M. CAÇAPAVA 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 

relacionados, com os cargos de Professores de Educação InfantilSubstituto – Estatutários da Rede de Ensino 

da Prefeitura Municipal de Taubaté: 



 

NOME 

 

RG 
 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

ALEXSANDRA MARTA DA 

SILVA ALVARENGA 

32.425.920-7 PI – CLT P.M. DE TREMEMBÉ 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 

relacionados, com os cargos de Professores de Educação Infantil – C.L.T.da Rede de Ensino da Prefeitura 

Municipal de Taubaté: 

 

NOME 

 

RG 
 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

ELOIZA DA SILVA SALES MG 

5.398.151 
PROFESSOR - CLT P.M.PINDAMONHANGABA 

ROBERTA ADRIANA 

MONTEIRO DIAS 

22.056.383-4 PI – CLT P.M. CAÇAPAVA 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 

relacionados, com os cargos de Professores I – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 

Taubaté: 

 

NOME 

 

RG 
 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

CRISTIANE MARQUES DA SILVA 33.634.750-9 PI – CLT P.M.PINDAMONHANGABA 

ISABEL CRISTINA DE MOURA 23.806.915-1 PROFESSOR UNITAU 

JENNIFER GALVÃO CEZAR 35.805.897-1 PII – EFETIVO P.M. SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDONÇA 19.829.895-X PEB I – EST. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARIA MARISA BRAZ DOS SANTOS 42.101.974-8 PI P.M. CAÇAPAVA 

RAQUEL IRENE MATIAS VICTORINO 

DE OLIVEIRA 
21.975.414-7 PIII – EST. P.M. TAUBATÉ 

SANDRA REGINA SANTOS DA SILVA 32.311.943-8 PEB I – EFETIVO SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 

relacionados, com os cargos de Professores I – C.L.T.da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

 

NOME 

 

RG 
 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

CLECY FERNANDES RIZZO 12.451.359-1 PROFESSOR P.M.PINDAMONHANGABA 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 

relacionados, com os cargos de Professores III – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 

Taubaté:  

 

NOME 

 

RG 
 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

ALESSANDRA TEIXEIRA GOULART 

FIGUEIREDO 
28.060.048-3 PROFESSOR P.M. SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 



CINTHIA HELENA GUIMARÃES 

CONCEIÇÃO 
35.295.181-3 PEB II – EST. 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

DANIEL FERNANDES DA SILVA 42.489.066-5 PEB II – EFETIVO SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ERNESTO CASTILHO DE CAMPOS 15.901.994-1 PEB II – EST. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ESMERALDO DAVID DA SILVA M 9.101.129 PROFESSOR 
SEC. ESTADO DE MINAS 

GERAIS 

FABIANO SIQUEIRA DE ALMEIDA 29.961.338-0 
AUX. DOCENTE – 

CLT 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

JOSÉ CARLOS NUNES 5.296.889 
PEB II – 

APOSENTADO 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

JULIO CÉSAR MENEZES DE OLIVEIRA 16.140.874 PEB II – SQC-II-QM SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

KARINA FERREIRA VIAGI QUERIDO 

GUISARD 
20.611.689-5 PEB II – EFETIVO 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARCUS VINICIUS DA GAMA 

BENTES 
52.060.365-5 PROFESOR 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

MARIA GORETE SIMÕES MARCELINO 12.451.179 P III - EST UNITAU 

PAULO DO NASCIMENTO LIRA 55.284.907-8 PII – CLT P.M. DE TREMEMBÉ 

PAULO ROBERTO STOCHERO 
5.930.757-6 

PR 
PEB II – EFETIVO 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

REJANE MARIA GONÇALVES PONTES 

SANTOS 
21.552.484-4 PROFESSOR P.M. SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

ROGÉRIO DO AMARAL SANTOS 33.137.712-3 PEB II SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ROSANA SILVA MENDES MATOS 

DIAS 
19.214.104-1 

PEB II – EFETIVO 

(AFAST. LIC. S/ 

VENC.) 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

SAVIO EDUARDO MONTEIRO 30.499.318-9 P II – CLT P.M. DE TREMEMBÉ 

SIDNEI PEDRO RESENDE 9.944.377-6 PEB II – EST. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

SILVANA APARECIDA DA SILVA 22.982.136-4 PEB II – EST. SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

SUELI MIRANDA CARNEIRO 20.437.160 PEB II SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 

relacionados, com as funções de Professores III – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 

Taubaté:  



 

NOME 

 

RG 
 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

ANA CRISTINA F. R. RICCO 8.625.789 PEB II – 

APOSENTADA 

SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

GARDÊNIA ARRUDA SALES 

PEDROSA 

54.130.605-4 PROFESSOR P.M. TAUBATÉ 

MARTA CHAMORRO FARIA DE 

MELO 

13.384.370-1 PEB II – CLT SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

ROSELI ANA QUIRINO 

SANCHES 

26.301.343-1 PEB I - CTD SEC. ESTADO DE SÃO PAULO 

TANIA MARA DOMINGUES 23.451.677-X PROFESSOR P.M. TAUBATÉ 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, 

abaixo relacionados, com as Funções Gratificadasda Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 

Taubaté:  

 

NOME 

 

RG 
 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

GUSTAVO PERRONI GOMES 

DA SILVA 

41.227.207-

6 
PROFESSOR – 

CLT 
P.M.PINDAMONHANGABA 

LOURIVAL DA SILVA 

NOGUEIRA 

11.875.060-

4 
PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

SILVIA REGINA FERREIRA 

POMPEO ARAUJO 

13.868.246 PROFESSOR UNITAU 

WALDIR CESAR DE 

ALMEIDA JUNIOR 

25.590.097-

3 
PEB II – EFET. SEC. ESTADO DE SÃO 

PAULO 

 

Taubaté,11de maio de 2015. 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

 Secretária de Educação 

 


